
 

 

 
1/2

 

 Roma,  20 gennaio 2018 
 Ordine n. 1/2018     

 

 

 

 

Oggetto:  Determina a contrarre.  
Acquisizione del servizio di realizzazione di prodotti editoriali 
nell’ambito dell’iniziativa “Comuni Virtuosi”. CIG Z6521C66EE 
        

 

Il Direttore Generale di Comunicare – Anci Comunicazione ed Eventi S.r.l.u., Patrizia 

Minnelli, in forza dei poteri conferitigli 

 

Premesso che 

� ANCI Comunicare, costituita da ANCI ai sensi di quanto previsto dall’art. 1.6 del 

relativo Statuto, ha il precipuo scopo di “supportare l’Associazione Nazionale dei 

Comuni Italiani nelle proprie attività di comunicazione con la base associativa, con 

gli interlocutori istituzionali e con l’opinione pubblica”; è un associazione rappre-

sentativa degli interessi generali dei Comuni italiani, Città metropolitane e degli 

enti di derivazione comunale; 

� Comunicare, avendo come socio unico ANCI, è sottoposta a poteri di controllo 

analogo da parte della stessa; 

� Nell’ambito di tale rapporto strumentale, Comunicare, ai sensi di quanto previ-

sto dall’Art. 3.1 del proprio Statuto, ha per oggetto l’erogazione di servizi stret-

tamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell’ANCI, qua-

li, in particolare la promozione, l’organizzazione e la realizzazione, tra gli altri: 

•    “di attività di comunicazione e informazione a vantaggio dell’ANCI, in tutte le 

forme possibili, incluso l’impiego delle nuove tecnologie informatiche e mul-

timediali, nonché attraverso l’edizione e la pubblicazione di libri, opuscoli in-

formativi, riviste, giornali e newsletters periodici, in formato elettronico o car-

taceo”; 

•   “di tutte le attività collegate, strumentali e complementari a quelle di comuni-

cazione e informazione(…)”;  

•   “promuovere l’immagine del sistema dei Comuni Italiani e degli Enti Locali in 

generale, informando i cittadini e comunicando le buone pratiche e i risultati 

raggiunti in termini di innovazione e attuazione delle politiche pubbliche lo-

cali”: 

� Nell’ambito dell’iniziativa di ANCI “Comuni Virtuosi” è stata riscontrata la neces-

sità per l’anno 2018, di acquisire il servizio di realizzazione di prodotti editoriali, 

nel formato di articoli giornalistici, su temi dedicati alle buone pratiche dei Co-

muni e indicati di volta in volta da ANCI;  

 

Visto 



 

 

 
2/2

� il D.Lgs. n. 50/2016, in particolare, l’art. 36, comma 2, ai sensi del quale “(…) le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affi-

damenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici (…) ”; 
Ritenuto 

� opportuno procedere all’affidamento del servizio in oggetto, a IL FOGLIO QUO-

TIDIANO Società Cooperativa, ritenendo valido e congruo il preventivo offerto 

dallo stesso pari ad € 21.600,00 IVA inclusa, di cui all’allegata proposta; 

 

Ciò premesso, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 32 D.lgs. n. 50/2016, 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE a IL FOGLIO QUOTIDIANO Società Cooperativa, in persona del 

legale rappresentante pro tempore, con sede in Milano, Via Vittor Pisani 19, 

P.IVA 03231770961, il servizio relativo alla realizzazione di prodotti editoriali, 

per l’anno 2018, nell’ambito dell’iniziativa “Comuni Virtuosi”.  

 

2. DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’appalto è pari ad €21.600,00 

(ventunomilaseicento/00), IVA inclusa. 

  

 

                                                                            Il Direttore Generale  

                                                                            Patrizia Minnelli                                                                                        

                  

 


